

Walter Rickles López Barrios

Cliente: Esther Urzúa

Dirección: Pasadillo 1-20 Zona 2

Cientes

	Debe	Haber	Saldo
16/60 Saldo apertura	Q 8073.00		Q 8073.00
26/10 Venta mercaderías al crédito	Q 4186.00		Q 12259.00
30/10 Recibimos abono en efectivo		Q 4800.00	Q 7459.00
03/11 Ventas mercadería al crédito	Q 5092.64		Q 12551.64
23/12 Recibimos cheque en abono		Q 3150.00	Q 9401.64
31/12 cerrar la cuenta			Q 9401.64
01/1 Reabrir la cuenta	Q 9401.64		Q 9401.64
10/1 Venta mercaderías al crédito	Q 7560.00		Q 16961.64
18/1 Devolucion de mercaderías		Q 5344.00	Q 16127.24
05/2 Recibimos abono en efectivo		Q 4150.00	Q 11627.24
13/3 Venta de mercadería al crédito	Q 5878.88		Q 17506.12
16/3 Devolucion mercaderías		Q 890.40	Q 16615.72
29/3 Recibimos cheque en abono		Q 4300.00	Q 12315.72

Proveedores

	Debe	Haber	Saldo
6/10 Saldo de apertura		Q 8073.00	Q 8073.00
26/10 compra mercaderías al crédito	Q 4186.00		Q 12259.00
30/10 abonos abono en efectivo	Q 5092.64		Q 7459.00
03/11 compra mercaderías		Q 4800.00	Q 12551.64
23/12 Abonos con cheque		Q 3150.00	Q 14101.64
31/12 cerrar la cuenta			Q 14101.64
01/1 Reabrir la cuenta	Q 7560.00		Q 16961.64
10/1 compra de mercaderías		Q 5344.00	Q 16127.24
18/1 Devolucion mercaderías		Q 4150.00	Q 11627.24
05/2 Abonos en efectivo	Q 5878.88		Q 17506.12
13/3 compra de mercaderías		Q 890.40	Q 16615.72
16/3 Devolucion mercaderías		Q 4300.00	Q 12315.72
29/3 Abonos con cheque			



Libro de Cuentas Corrientes

El libro de cuentas corrientes tiene por objeto registrar todas las obligaciones a favor o en contra de la empresa. Su objetivo principal es proporcionar en cualquier momento el saldo actual de la empresa.

Siguiendo los Principios de terminología de la cuenta, en el libro de cuentas corrientes tenemos que analizar que clase de cuentas, para saber si se inicia en el debe o en el haber.

Recordemos que los activos tienen saldo deudor y se inician en el debe y los Pasivos tienen saldo acreedor y se inician en el haber.

